
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE
 

N° 322 del 30 OTTOBRE 2023
  

OGGETTO: Fornitura  del  materiale  per  integrazione  di  una  recinzione  elettrificata  e  nuova
realizzazione quale difesa passiva nei confronti del lupo presso l'allevamento bovino
e ovicaprino Az. Agricola “I Piani”  in Comune di Masone - Autorizzazione della spesa
di  €  1.690,76  a  favore  della  ditta  Abbona  e  Daniele  s.r.l.  di  Genola  (CN) CIG:
Z3D3D055D9 .

IL DIRETTORE

VISTA la deliberazione del Consiglio n. 27 del 20/10/2023 che ha disposto la proroga del contratto
del Direttore dell'Ente Parco del Beigua sino al 15/11/2023;

VISTA la deliberazione del Consiglio n. 36 del 21/12/2022, avente come oggetto “Bilancio Economico
di Previsione 2023 e Bilancio Pluriennale 2023/2025 – approvazione”;

VISTO l'Art. 18 delle Misure Regolamentari Gestionali del Piano Integrato del Parco, adottato con
Deliberazione del Consiglio Regionale n. 11 del 21.05.2019;

VISTA la scheda “SCH05 IA_c Interventi pilota per la mitigazione dei danni da Lupo alle attività
zootecniche contenuta nel  Piano Pluriennale di Gestione e Sviluppo socio-economico adottato,
contestualmente al Piano Integrato del Parco, con  Deliberazione del Consiglio Regionale n. 11 del
21.05.2019;

PRESO ATTO che l'allevamento bovino e ovicaprino Az. Agricola “I Piani”  in Comune di Masone,
presenta  una  recinzione  elettrificata  anti  lupo  che  necessita  di  integrazioni  e  sostituzione  di
materiale ed è emersa la necessità di ampliare la superficie di pascolo protetta poichè la  presenza
costante della del Lupo potrebbe provocare danni al patrimonio zootecnico di detto allevamento;

RITENUTO di provvedere alla fornitura del materiale necessario per l'integrazione della recinzione
esistente e per la realizzazione di una nuova recinzione elettrificata che consenta la difesa passiva
nei confronti del Lupo attraverso la fornitura di tutte le attrezzature idonee per la formazione della
stessa; 

CONSIDERATO che l'Ente Parco ha la necessità di acquisire materiale che deve conformarsi alle
esigenze  particolari  che,  caso  per  caso,  emergono  dalle  problematiche  che  debbono  essere
affrontate e risolte in tema di prevenzione dei danni da fauna selvatica in rapporto alle diverse
attività agricole e pastorali considerate;



VISTO il D.Lgs n. 36/2023;

DATO ATTO che tale incarico presuppone l'alta specializzazione nelle forniture previste e nella
consulenza  per  la  scelta  dei  dispositivi  che  meglio  si  adattano  alla  situazione  locale  e  alla
problematica che deve essere risolta;

DATO ATTO che  la  ditta   Abbona  e  Daniele  s.r.l. con  sede  in  Genola  (CN)  ha  un  catalogo
estremamente  fornito  e  che  si  adatta  alle  esigenze  sopra  descritte  anche  sulla  base  delle
esperienze estremamente positive pregresse; 

VISTO il preventivo della ditta  Abbona e Daniele s.r.l. con sede in Genola (CN) che ha offerto,
come da preventivo n. 1170 del 26.10.2023 (Prot. n. 991 del 26.10.2023), il materiale per messa in
opera della suddetta recinzione elettrificata per una somma complessiva di €  1.385,87 + € 304,89
per IVA 22% per un totale di € 1.690,76;

DATO ATTO della specificità della fornitura di cui preventivo n. 1170 del 26.10.2023 (Prot. n. 991
del 26.10.2023);

RITENUTO che l’offerta sia congrua con i  prezzi di  mercato e rispondente alle richieste ed ai
bisogni dell’Ente Parco;

RITENUTO di acquistare il materiale necessario per l'integrazione della recinzione esistente e per
la realizzazione di una nuova recinzione elettrificata che consenta la difesa passiva nei confronti
del Lupo presso Az. Agricola “I Piani”  in Comune di Masone l'attraverso la fornitura di tutte le
attrezzature idonee per la formazione della stessa, dalla ditta Abbona e Daniele s.r.l. con sede in
Genola (CN) per una somma  di €  1.385,87 + € 304,89 per IVA 22% per un totale di € 1.690,76;

VISTO il conto B.7.a.0001 “Manutenzioni e riparazioni assetto parchi e  territorio” di cui al Bilancio
Economico di Previsione 2023;

RITENUTO opportuno procedere con l'ordine di fornitura a favore della Abbona e Daniele s.r.l. con
sede in Genola (CN) per la fornitura di quanto specificato nel preventivo  n. 1170 del 26.10.2023
(Prot.  n.  991 del  26.10.2023), materiale  necessario  per  la  messa  in  opera  della  recinzione
elettrificata sopra descritta per una somma complessiva di €  1.385,87 + € 304,89 per IVA 22% per
un totale di € 1.690,76;

VISTO l'art. 7, comma 1 della Legge Regionale 24/2013;

VISTO il Regolamento di Contabilità Economico-Patrimoniale dell'Ente Parco, in applicazione della
D.G.R. n. 1174 del 19/09/2014, approvato con deliberazione n. 59 del 10/12/2014;

PRESO ATTO del visto di regolarità contabile espresso dal Responsabile dell'Area Amministrativo-
Finanziaria;

VISTO  l'art.  24,  comma  3  dello  Statuto  dell'Ente,  approvato  con  deliberazione  n.  14  del
24/03/2011;

DETERMINA

1. di procedere con l'ordine di fornitura a favore della Abbona e Daniele s.r.l. con sede in Genola
(CN) per la fornitura di quanto specificato nel preventivo  n. 1170 del 26.10.2023 (Prot. n. 991
del  26.10.2023),  materiale  necessario  per  la  messa  in  opera  della  recinzione  elettrificata
descritta in premessa per una somma complessiva di €  1.385,87 + € 304,89 per IVA 22% per
un totale di € 1.690,76;

Ente Parco del Beigua – Determinazione del Direttore pagina 2 di 3 



2. di autorizzare e destinare a favore della ditta Abbona e Daniele s.r.l. con sede in Genola (CN),
P.I. 02810870044 la spesa per la fornitura di cui al precedente punto 1. per una somma di €
1.385,87 + € 304,89 per IVA 22% per un totale di € 1.690,76;

3. di  imputare  la  spesa  complessiva  pari  a  €  1.690,76  al  conto  B.7.a.0001 “Manutenzioni  e
riparazioni assetto parchi e territorio” di cui al Bilancio Economico di Previsione 2023;

4. di rinviare ad un successivo provvedimento del Direttore l'autorizzazione al pagamento della
somma di cui al punto 1., a seguito di regolare consegna della fornitura e di presentazione di
regolare fattura.

Varazze, 30 ottobre 2023

Ob. Bil. Sost 2023: 2         Cod. SIOPE: 1307

IL DIRETTORE
(Arch. Maria Cristina Caprioglio)

firmato digitalmente

______________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
  

VISTO: SI ATTESTA LA REGOLARITA’ CONTABILE DEL PROVVEDIMENTO

Conto B.7.a.0001

Varazze, 30 ottobre 2023
IL RESPONSABILE dell’AREA

AMMINISTRATIVO-FINANZIARIA
(Dott. Fabrizio Costa)

firmato digitalmente

_______________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente determinazione è posta in pubblicazione all'Albo on line dell'Ente Parco del Beigua il giorno

30/10/2023 e vi rimarrà affissa per 15 giorni consecutivi.

Varazze, 30/10/2023            
IL DIRETTORE

(Arch. Maria Cristina Caprioglio)
firmato digitalmente

Ente Parco del Beigua – Determinazione del Direttore pagina 3 di 3 


	DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE
	VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE


		2023-10-30T06:27:09+0000
	COSTA FABRIZIO


		2023-10-30T06:34:00+0000
	CAPRIOGLIO MARIA CRISTINA


		2023-10-30T06:34:18+0000
	CAPRIOGLIO MARIA CRISTINA




